²⁾ Harum divisionum, quae ex duabus primis partibus factae sunt et iuxta metropoleorum civitatum numerum 20 et una esse noscuntur, unaquaeque ab altera sequestrata semotim in suo repositoio cum superscriptione civitatis, ad quam perferenda est, recondita iacet — illis duabus (sc. partibus) in supradictas divisiones distributis et sub sigillo reconditis . . . (V. Hlud. 22: Sed quod aecclesiis distribuendum censuit, metropolitanorum subdivisit superscriptione nominum, quarum partes fuere viginti et una).

³⁾ — et archiepiscopus, qui tunc illius ecclesiae rector extiterit, partem quae ad suam ecclesiam data est suscipiens, cum suis suffraganeis partiatur, eo scilicet modo, ut pars tertia suae sit ecclesiae, duae vero partes inter suffraganeos dividantur.

⁴⁾ tertiam (sc. partem) integram reservavit — Unius autem partis, quam integram reservari voluit, talis est ratio, ut, illis duabus in supradictas divisiones distributis et sub sigillo reconditis, haec tertia in usu cotidiano versaretur, velut res quam nulla voti obligatione a dominio possidentis alienatam esse constaret, et hoc tamdiu, quoadusque vel ipse mansisset in corpore vel usum eius sibi necessarium iudicaret. Post obitum vero suum ut voluntariam saecularium rerum carentiam . . . Ueber die letzteren (vielleicht bebensamen) Worte unten z. S. 814. Im cod. Anian. des Chron. Moiss. ist nach vel usum eius sibi necessarium iudicaret interpolirt: Unam vero partem sibi reservavit, quam dedit Benedicto abbati sancti Salvatoris Anianensis archisterii, videlicet . . . (Fide) crucis dominicae cum gemmis, bratheas aureas contextas cum gemmis, baltheos aureos similiter gemmatos, calices aureos sive argenteos vel offerteria cum patenulis et offerteriis(?) cum auro et gemmis ornatos. Inter alia dona dedit ei capsulam auream, ubi pignora sunt omnium apostolorum. Inter ea dedit ei sceptrum regale(!) ex ebore valde mirificum et multa alia dona, quod dinumerare longum est. Ardoni quoque, qui et Smaragdo, religioso monacho dedit tabulam lapideam tinnientem sicut aes. Wie man sieht, enthält der Text viele Corruptelen, ebenso wie 794 Ser. I, 301,

zerlegt und hiebon eine zu den Antheilen der 21 Metropolen geschlagen werden, die zweite den Söhnen und Töchtern des Kaisers sowie den Kindern seiner Söhne zufallen, die dritte als Almosen den Armen, die vierte gleichfalls als Almosen den Dienern und Mägden am Hofe zukommen¹⁾. Auch diese dritte Hauptabtheilung bestand vornehmlich aus Gold und Silber, jedoch sollten dazu noch alle Gefäße und Geräthschaften aus Erz, Eisen und anderen geringeren Metallen, Waffen, Kleider, Vorhänge, Teppiche u. s. w. und was sich sonst in der Kammer und Garderobe des Kaisers befand, hinzugefügt werden, um die Unterabtheilungen dieses Theils zu vergrößern und desto Mehrere der Almosen theilhaftig werden zu lassen²⁾. — Der Kapellenschatz mit den kirchlichen Heilig-

vgl. Forschungen z. D. G. XIX, 130—131. — P. J. Nicolai, Der heil. Benedict, Gründer von Aniane u. s. w. S. 130—131 sucht diese offensbaren Erfindungen bis zu einem gewissen Grade in Schutz zu nehmen: Ludwig der Fromme möge bei der Vertheilung derjenigen Schätze, über welche sein Vater nicht besonders verfügt hatte, Benedict und das Kloster Aniane insolge seiner außerordentlichen Verehrung für dieselben vorzüglich bedacht haben; auch führe das ungedruckte Reliquienverzeichnis jenes Klosters eine Kreuzpartikel auf, in Gold gefaßt und in einer silbernen Kapsel verschlossen, welche die Form eines Schildes hatte und das Schildchen Karl's des Großen genannt wurde. Vgl. jedoch über ein angeblich durch Karl an Wilhelm geschenktes und so nach dem (alsbald Aniane incorporirten) Kloster Gellone (St. Guislem du Desert) gelangtes Holz vom Kreuze Christi u. s. w. V. S. Willelmi 16, 17, Mabillon. A. S. o. s. Ben. IV, 1 S. 76 nebst Mabillon's Noten dazu und oben S. 233 Anm. 4.

¹⁾ Post obitum vero suum aut voluntariam saecularium rerum carentiam eadem pars quatuor subdivisionibus secaretur, et una quidem earum supradictis 20 et unae partibus adderetur, altera a filiis ac filiabus suis filiisque ac filiabus filiorum suorum assumpta, iusta et rationabili inter eos partitione divideretur, tertia vero consueto christianis more in usum pauperum fuisset erogata, quarta simili modo nomine eleemosinae in servorum et ancillarum usibus palatii famulantium sustentationem distributa veniret — in tertiae illius et inter heredes suos atque in eleemosinam dividendae partis . . . ; vorher: In qua (sc. divisione) illud praecipue praecavere voluit, ut non solum eleemosinarum largitio, quae sollempniter apud christianos de possessionibus eorum agitur, pro se quoque de sua pecunia ordine atque ratione perficeretur, sed etiam ut heredes sui, omni ambiguitate remota, quid ad se pertinere deberet, liquido cognoscere et sine lite atque contentione sua inter se competenti partitione dividere potuissent (V. Hlud. 22 S. 618—619: Statuit etiam, quid secundum morem christianorum filiis filiorumque filiis et filiabus necnon et servis ancillisque regalibus, sed et in communa omnibus distribueretur pauperibus).

²⁾ Ad hanc tertiam totius summae portionem, quae similiter ut ceterae ex auro et argento constat, adiungi voluit omnia ex aere et ferro aliisque metallis vasa atque utensilia cum armis et vestibus alioque aut pretioso aut vili ad varios usus facto suppellectili, ut sunt cortinae, stragula, tapetia, filtra, coria, sagmata et quicquid in camera atque vestiario eius eo die (am Tage der Verflügnng) fuisset inventum, ut ex hoc maiores illius partis divisiones fierent et erogatio eleemosinae ad plures pervenire potuisset. Vgl. über cortinae (Vorhänge, Monach. Sangall. I, 4 Jaffé IV, 634—635; Ducange II, 627), filtra (Füllzeuge), sagmata die Erklärungen in der Jaffé'schen (IV, 539 R. 1, 2) und der Berg-Baig'schen Ausgabe; in Betreff von sagmata auch V. Hlud. 15 Ser. II, 614 u. o. S. 449 Anm. 2. Uebersetzung von D. Abel und Wattenbach S. 58: „wie Vorhänge, Decken (wohl mehr: Matrasen), Teppiche, Filz- und Lederwerk, Polster“.